
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 
 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Prot. n. 19347 in data 21.12.2015 
 

VISTA la direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2015 del 23 gennaio 2015,  n. 
707, registrata alla Corte dei Conti il 20 febbraio 2014, reg. 505; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 2 febbraio 2015, prot.n.342, con il quale il Capo Dipartimento delle 
politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche della pesca, in coerenza con la Direttiva 
Ministeriale n. 707 del 23 gennaio 2015, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale AGRET n. 1981 in data 12.2.2015, registrata all’Ufficio centrale del bilancio 
al visto n. 296 in data 24.2.2015; 
 
VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n.  3010 in data 07 settembre 2015 registrata all’Ufficio 
Centrale del bilancio  al visto n. 947 in data 11 settembre 2015, relativa a modifiche concernenti obiettivi 
della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica; 
 
VISTO il D.M. 9710 del 6 ottobre 2015, registrato alla Corte dei Conti il 3 novembre 2015, reg.n. 3801, con 
il quale sono state apportate alcune modifiche degli obiettivi di cui alla direttiva generale sull’azione 
amministrativa e sulla gestione per il 2015 del 23 gennaio 2015,  n. 707, tra le quali, per quanto concerne 
questo Dipartimento, la rideterminazione del target relativo all’indicatore n. 2 dell’obiettivo 93 recante 
“Gestione delle risorse umane e sviluppo delle attività di formazione e assistenza del personale compreso il 
trattamento economico e la determinazione dell'indennità di quiescenza”; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. 4420   in data  18.12.2015 con il quale sono state previste 
modifiche ed integrazioni alle predette Direttive DIQPAI n. 342/2015 e 3010/2015; 

 

DECRETA 

   Art. 1 

 
1. A parziale modifica  dell’allegato A della direttiva direttoriale AGRET n. 1981 in data 12.2.2015, in 
coerenza con le priorità politiche individuate nella Direttiva ministeriale n. 707 del 23 gennaio 2015 e nel 
D.M. n. 9710 del 6 ottobre 2015, e delle Direttive Dipartimentali DIQPAI n. 342/2015, 3010/2015 e 
n.4420/2015  in relazione all’obiettivo 93.2  recante “Attività  di formazione  e aggiornamento del  personale. 
Attività assistenziali e sociali; problematiche del lavoro nel mercato agricolo nonché quelle relative 
all'immigrazione nel settore agricolo. Gestione delle attività di ricerca e alta formazione in economia e 
politica agraria e dello sviluppo rurale. Sviluppo di progetti relativi alle  politiche dell'integrazione di 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 
 

2 
 

immigrati nel settore agricolo” e correlata scheda assegnato all’AGRET III , il target relativo all’indicatore n. 
2 “Numero giornate uomo di formazione erogate” è rideterminato in 1200. 
 
2.Ai fini del perseguimento degli obiettivi assegnati e fermo restando il rispetto dei criteri di contenimento 
della spesa, le assegnazioni relative alle risorse finanziarie per missioni interne ed estere nell’ambito del cap. 
1931 pg 2 e 3 sono individuate tra le seguenti dotazioni, in coordinamento con il Dipartimento: 
 

Cap. 1931/02 missioni interne  
          
Indirizzo e coordinamento del DIQPI e 
Direzione generale degli affari generali, 
delle risorse umane e per i rapporti con le 
regioni e gli enti territoriali   

€    14.000,00 

 
Cap. 1931/03 missioni estere 
          
Indirizzo e coordinamento del DIQPI e 
Direzione generale degli affari generali, 
delle risorse umane e per i rapporti con le 
regioni e gli enti territoriali   

€    15.000,00 

 
Per quanto concerne il capitolo 1879 pg 2 l’assegnazione annua di questa Direzione generale è la 
seguente: 
 

Cap. 1897/02 missioni interne    
       
Direzione generale degli affari generali, 
delle risorse umane e per i rapporti con le 
regioni e gli enti territoriali   

€    23.224,00 

 
 Il presente provvedimento è comunicato al Gabinetto del Ministro ed è trasmesso all'Organo di controllo per 
la registrazione. 

Sede, 21 dicembre 2015 
       
                                        Il Direttore generale    
                                                                       F.to: Ilaria Antonini 
Visto Ufficio Centrale del bilancio n. 1545 del 23.12.2015 


